1

校字〔2017〕197 号

河北北方学院

关于印发《河北北方学院专业设置管理办法
（暂行）》的通知

各单位、各部门：

《河北北方学院专业设置管理办法（暂行）》已经学校

2017 年 7月 13日校长办公会研究通过，现予印发，请认真贯

彻执行。

河北北方学院

                          2017 年 9 月 29日

2

河北北方学院专业设置管理办法（暂行）

一、总  则

第一条  为了加强专业设置管理，规范专业设置程序，促

进学校教育规模、结构、质量、效益协调发展，根据教育部《普

通高等学校本科专业设置规定》和河北省教育厅有关文件精

神，结合我校实际，制定本办法。

第二条  专业设置应遵循教育规律，以社会经济和科技文

化发展为基础，根据学校学科专业建设情况和社会对人才的要

求，充分利用现有的教学资源，积极设置社会经济发展急需且

已具备培养条件的专业。

第三条  专业设置应注重突出学校的办学特色，体现学校

定位，充分发挥我校医学、农学、文学、理学、管理学、工学、

历史学、法学等多学科优势，积极发展新兴、交叉和边缘学科

专业，培养复合型和具有较强竞争能力的高素质综合人才。

二、专业设置条件

第四条  专业设置应具备以下条件：

1．符合学校发展规划和专业建设发展规划。

2．有科学、规范的人才培养方案、课程教学大纲及其它

必需的教学文件。

3．有学术水平较高、教书育人效果好的具有高级职称的

专业带头人，师资队伍学历、职称、年龄结构合理。

4．具备满足专业教学必需的教室、实验室、仪器设备、

图书资料、实习基地等办学基本条件。

5．完成市场人才需求调研，有人才需求论证报告，招生

规模一般为 60 人（特殊专业视具体情况决定）。

第五条  各学院（系、部）每年新设置专业数一般不超过

1 个，学校每年度新设置专业数原则上不超过 4 个。

3

三、专业设置程序

第六条  专业设置申报工作每年进行一次，由教务处组织

实施。

第七条  申报设置专业的学院（系、部）应在每年 7 月 1

日前向教务处提供以下申报材料：

1．设置专业的请示报告（简要说明设置专业的主要理由

和其它情况）

2．普通高等学校增设本科专业申请表；

3．拟设置本科专业的人才培养方案；

4．拟设置专业师资队伍情况一览表；

5．其它补充说明材料。

设置目录外专业，除提供上述材料外，还需提供以下材料：

⑴拟设置目录外专业论证材料：主要包括拟设置专业人才

需求分析；拟设置专业与国内外相关或相近专业的比较分析；

拟设置专业的培养目标、业务范围、主干学科、基本课程、授

予学位；拟设置专业的办学条件分析及其它需要说明的问题和

情况。

⑵拟设置目录外专业论证报告。

⑶论证小组成员一览表。

第八条  由教务处组织学术委员会对申报材料进行论证

后提交校长办公会批准同意，报河北省教育厅。

四、新增专业的建设

第九条  学校根据新增专业的学科特点，给予 10-30 万元

专业建设启动经费；招生后纳入正常经费预算中，以保证教学

活动的正常开展和教学质量。

第十条  新增专业所属学院（系、部）要制定切实可行的

专业建设规划，注重培养专业特色，创新人才培养质量；要建

4

立健全各项教学管理制度，制定切实可行的教学过程各环节的

质量标准并贯彻落实。

第十一条   按照河北省普通高校新增本科专业评价方案

的要求，学校定期对新增专业进行评估，保证教育教学质量。

五、附  则

第十二条  本办法自公布之日起执行，由教务处负责解

释。

附：河北北方学院专业建设启动经费管理及使用暂行办法

河北北方学院党政办公室           2017年 9 月 29 日印发

5

附：

河北北方学院专业建设启动经费管理及使用暂行办法

为提高专业建设质量，确保专业建设经费发挥更大效益，

现对我校专业建设经费的管理与使用作如下规定：

一、专业建设经费列入当年学校预算，根据专业学科特点

一次性投入 10-30 万元。

二、专业建设费为新办专业的基本建设经费，主要用于：

1．新办专业专任教师培训费；

2．新办专业基本教学条件建设费：用于购买计算机、计

算机辅助教学软件、教学模型、教学挂图等；

3．新办专业资料印刷费：制定新专业培养方案、教学大

纲等印刷费用、教学用图书、参考资料购置费；

4．新办专业基础课实验用仪器设备费；

5．与新办专业有关的外出参观学习差旅费（不超过总资

助经费的 30%）；

6．与专业建设相关的课程题库建设费；

7．专业建设相关论文发表的版面费等；

8．专业建设验收、专家评审的评审费等；

9．开展专业建设学术交流的必要费用；

10．其它与新办专业建设有关的费用。

上述费用由学院（系、部）提出计划，经学校相关部门审

批同意后实施。

三、专业建设周期结束后应该结账，在审理财务结账时，

没有使用完的经费学校收回。

四、本办法自发布之日起执行，由教务处解释。